
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.031/2022 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação do Processo nº E-2022/2000516;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LEANDRO ESTACIO CAMPOS MENDES, Id. Funcional 
nº 5892449/1, para responder como Cogestor do Processo Administrativo 
Eletrônico- PAE desta FSCMP, a contar de 16/09/2022, até ulterior deli-
beração, em substituição ao ex-servidor Maik Sandro Rodrigues Marinho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 877377
PORTARIA Nº 1.052/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação do Processo nº 2022/1430620;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PAULO ROBERTO SALES RODRIGUES NETO, Id. Fun-
cional nº 5957735/1, para responder pela Gerência de Infraestrutura-GINF 
desta Fundação, a contar de 17/10/2022, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 877371
PORTARIA Nº 1.032/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2022/2000755;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALEXSANDRA DE JESUS LOPES FARIAS, matrícula 
57193178/1, como Secretária da Revista Pará Research Medical Journal 
da FSCMP, em substituição da servidora Márcia Nazareth Lobato Benathar, 
Matrícula-5949416/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 877374
PORTARIA N.º 1043/2022 – NPAS/PRES/FSCMP
Arquivamento do Processo de Sindicância Investigativa n° 2021/821133.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/821133, instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 764/2022 - CPAD/PRES/FSCMP, de 02 de agosto de 2022, 
publicada no DOE 35.084, de 22/08/2022;
CONSIDERANDO o teor do Relatório Final apresentado pela Comissão de 
Sindicância Investigativa acima referenciada;
CONSIDERANDO o teor do Parecer n° 107/2021 da Procuradoria Funda-
cional/FSCMPA;
RESOLVE:
Art. 1º ARQUIVAR o Processo de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA n° 
2021/821133, considerando ausência de provas que sustentasse a denún-
cia em questão, podendo reabrir em caso de novas provas.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 877646
PORTARIA Nº 1048/2022 – NPAS/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 956/2022-CPAD/PRES/FS-
CMP, de 13 de novembro de 2022, publicada no DOE n.º 35.155, de 19 de 
novembro de 2022, de designação de Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de protocolo nº 2020/583473,

CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº306/2022- NPAS/PRES/FSCMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora PATRICIA SUELY CAVALCANTE NONATO, Matrí-
cula n.º 57193112/1, para SUBSTITUIR o servidor CARLOS ALBERTO SEA-
BRA GONÇALVES, Matrícula n.º 57212646/2, no autos do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, acima referenciado, em razão de processo de acre-
ditação da FSCMPA e a demanda da Gerência da saúde do trabalhador .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 877690
PORTARIA Nº 1064/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/1457432;
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 9.348 de 19.11.2021, que alterou o 
art. 91, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor FRANCISCO DE ASSIS COSTA, Id. Funcio-
nal nº 57174402/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Coordenação de 
Assistência Farmacêutica, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no pe-
ríodo de 31/10/2022 a 19/11/2022, formalizada de acordo com a Certi-
dão nº 066431 01 55 2022 1 00165 119 0118972 82.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 31/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 877858
PORTARIA Nº 1071/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/402639
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora SALMA BRITO SARATY, Gerente da Neonatolo-
gia, matrícula Nº 5102936, lotado na Gerência da Neonatologia - GNEO, 
Telefone: (91) 98148-8797, email: salmasaratybel@hotmail.com , para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 288/2022/FSCMP, oriundo da 
INEXIGIBILIDADE Nº 037/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa MACEDO HOSPITALAR 
COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 09.475.249/0001-28, tendo como 
objeto a AQUISIÇÃO DE KIT CIRCUITO PARA RESSUSCITADOR INFAN-
TIL DA MARCA FANEM.
II - DESIGNAR o servidor MARCELO ARAÚJO MIRANDA, Coordenador de 
Equipamentos, matrícula Nº 5854075-1/2, lotado na Gerência de Estrutura 
Física Funcional e Patrimônio – GEFF, Telefone: (91) 4009-2305, email: 
marcelo.miranda@santacasa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exer-
cer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 877890

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1007/2022 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/1192061;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) ANTONIO DE PADUA 
SERRA DA SILVEIRA, Id. Funcional nº 524042/4, ocupante do cargo de 
Enfermeiro Generalista, Iotado(a) no(a) Gerência de Urgência e Emergên-
cia Obstétrica - GUEO, no período de 01/12/2022 a 30/12/2022 (30 dias), 
referente ao triênio 26/04/2011 a 25/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 31 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 877289
PORTARIA Nº 1006/2022 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/1083864;


